
 

Al Direttore SGA 
All’Albo on line 

Agli Atti  
 

Oggetto: determina del dirigente scolastico per avvio procedura di affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 – D. Lgs 19 aprile 2017 n. 
56 – Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi D. Lgs 
81/2008 e ss mm ii  

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n.59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss mm ii, recante 
norme in tema di appalti pubblici per lavori (opere), forniture (beni) e servizi; 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, recante Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo n. 50/2016; 

VISTE le linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D. Lgs n. 50/2016, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici’; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. 

VISTO il nuovo Regolamento amministrativo contabile D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
VISTA la Delibera n. 74/2021 del 30/11/2021 del Consiglio d’Istituto, con la quale è stato 

adottato il PTOF per gli anni scolastici 2022/23, 2023/24 e 2024/25; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 14/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2022; 
CONSIDERATO che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “Acquistinretepa” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip “ad hoc”; 
CONSIDERATO che nell’ambito dell’Istituzione scolastica non sono presenti risorse umane che 

possano rendere le prestazioni altamente qualificate inerenti all’incarico da svolgere, 
in quanto trattasi di attività eccedenti le competenze ordinarie riferibili alle funzioni 
istituzionali dei profili professionali del personale presente nelle scuole; 

 

Firmato digitalmente da CATERINA GIOVANNA CODA

C
Z

IC
84

00
0C

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

35
 -

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I



 
CONSIDERATA la comprovata professionalità ed affidabilità dell’ ing Quintieri Luigi, che da 

anni svolge l’incarico di RSPP rientrando nel principio di economicità, in quanto 
risulta essere ancora competitivo sia dal punto di vista economico che gestionale 

RICONOSCIUTA l’alta professionalità e le competenze altamente specialistiche e qualificate 
dell’ing. Luigi Quintieri, esperto formatore della Scuola polo per la sicurezza, che 
svolge tale attività in altre scuole ed enti e che ha acquisito un’approfondita 
conoscenza delle problematiche specifiche che riguardano le Istituzioni 
scolastiche;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D. Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 e ss.mm.ii il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]» per 
procedere all’affidamento dell’incarico di RSPP all’ ing Luigi Quintieri per gli 
adempimenti di sicurezza dei luoghi di lavoro nell’IC di Girifalco ai sensi D. Lgs n 
81/2008; alla luce delle sotto indicate  motivazioni:  a)  valore  complessivo  
dell’incarico 1.979,33 euro omnicomprensivi, pari al 4,95% circa di quello massimo 
di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alla procedura 
di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione saranno gli adempimenti di sicurezza dei luoghi di 
lavoro ai sensi D. Lgs 81/2008; c) valutazione positiva della vantaggiosità 
economica delle condizioni di acquisizione del servizio; d) valutazione positiva 
della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto, quale 
stazione appaltante, deve soddisfare; e)ottimizzazione dei tempi della procedura 
di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse umane deputate 
allo svolgimento delle procedure, per le acquisizione della prestazione del servizio 
“de quo”; f) economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta. 

CONSIDERATO che l’affidamento di tale incarico ha carattere fiduciario in quanto si tratta di 
incarico ad alto contenuto professionale. 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art. 2 - di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., per l’incarico di RSPP ai 
sensi D. Lgs 81/2008; 

 

Art. 3 - L’importo annuale oggetto della spesa per l’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione ai sensi D. Lgs n.81/2008 di cui all’art. 2, è stabilito in € 1.979,33 (euro 
millenovecentosettantanove/33) omnicomprensivi di IVA e ogni ritenuta di legge; 

 

Art. 4 - L’incarico di RSPP avrà durata di un anno dalla sottoscrizione del contratto. 
 

Art. 5 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Caterina Giovanna Coda. 

             Il Dirigente Scolastico 
             dott.ssa Caterina Giovanna Coda 

Firmato digitalmente da CATERINA GIOVANNA CODA


		2022-10-21T13:46:16+0200
	CATERINA GIOVANNA CODA




